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Zapraszamy na wycieczkę rowerową 
        Zarząd Oddziału Zrzeszenia Kaszubsko-Pomorskiego Gminy Łęczyce zaprasza 
członków  Zrzeczenia   oraz  sympatyków aktywnego  spędzania  czasu  wolnego,  na 
wycieczkę rowerową lub pieszą,  która  odbędzie się  po południu w święto Bożego 
Ciała 07.06.2012 urokliwymi trasami naszej Gminy. Miejscem docelowym jest Pałac 
w Dąbrówce Wielkiej, gdzie od godz.16.00 do godz.19.00 czekają nas liczne atrakcje, 
piknik, gry i zabawy oraz konkursy z nagrodami. Sugerowane trasy dotarcia do celu:

– Bożego Wielkiego – Łęczyce – Dąbrówka Wielka,
– Łęczyce – Mosty – Lubowidz – Rybnik –  Dąbrówka Wielka,
– Nawcz – Dzięcielec – Rozłazino –  Karczemki – Dąbrówka Wielka, 
– Pużyce–Brzeżno Lęborskie–Kisewo–Mosty–Lubowidz–Rybnik–Dąbrówka Wielka.

Osoby w starszym wieku, dzieci mogą przyjechać samochodami. 

Msza święta w j. kaszubskim, spotkanie opłatkowe
 Jak co roku w Bożympolu Wielkim odbyła się Msza św. kaszubska, prowadzona 



przez prałata Alfonsa Formelę. Kazanie i czytania w języku kaszubskim wygłosili Ks. 
Wikariusz mgr Sławomir Drzeżdżon z Strzebielina, Stanisława Bujanowicz, Zbigniew 
Byczkowski. W kościele odbył się mini koncert muzyków z Gminnej Orkiestry Dętej. 
Po  Mszy  w  salce  przykościelnej  był  poczęstunek  z  domowych  wyrobów. 
Uczestnikami spotkania był starosta Ryszard Wenta wraz z małżonką, Jan Formela, 
zespół  „Lewino”  z  Lęborka,  radni  naszej  gminy,  członkowie  i  sympatycy  ZKP. 
Niezapomniany czas spędzony w miłej  atmosferze,  wspólnej  muzyce i  śpiewach z 
zespołem  „Lewino” do  późnych  godzin  wieczornych.  Składamy  serdeczne 
podziękowania ks. prałatowi Formeli oraz innym zaangażowanym w przygotowanie 
spotkania za profesjonalną organizację oraz obfity, smaczny poczęstunek.

Wydarzenia dotyczące spraw kaszubskich 
 W gdańskiej sali herbowej w dniu 28.01.2012r odbyło się posiedzenie Rady Nacze-

lnej  Zrzeszenia  Kaszubsko-Pomorskiego.  Profesor  T.  Wicherkiewicz  przedstawił 
raport  i  zalecenia  w sprawie realizacji  postanowień Europejskiej  Karty Języków 
Regionalnych lub Mniejszościowych w Polsce. Z raportu wynika, że w większości 
wypadków  nie  są  realizowane  postanowienia  Karty  w  Polsce.  Realizacja 
obowiązków  prawnych  dotycząca  języka  kaszubskiego  wynikających  z 
postanowień Karty jest na poziomie 17%. Na posiedzeniu padł wniosek posłanki 
Teresy Hoppe o odwołanie A. Jabłońskiego ze składu Komisji Rządu i Mniejszości 
Narodowych i Etnicznych. W posiedzeniu brali udział Z. Byczkowski i A. Stanecki.

 Zarząd ZKP złożył w dniu 20.02.2012r do Urzędu Gminy dwie oferty na realizacje 
zadania publicznego. Rodzaj zadania:„Edukacja nauczycieli” , tytuły zadań:„Język 
kaszubski dla średnio zaawansowanych”  oraz  „Programy własne jaki je pisać”,  
czyli  zorganizowanie  dwóch  kursów  dla  nauczycieli  w  celu  nabycia  lub 
podniszczenia  umiejętności  posługiwania  się  językiem  kaszubskim  w  mowie  i 
piśmie. W dniu 06.03.2012r.  rozstrzygnięto konkurs ofert na realizacje zadań 
publicznych.  Nasz Oddział  Zrzeszenia  nie  otrzymał dofinansowania  na złożone 
oferty  z  powodu:  „niedopuszczenia  do oceny,  zadania  wskazane w ofertach nie 
wpisują się w zadania publiczne będące przedmiotem otwartego konkursu ofert.”

 W Kaszubskim Ludowym Uniwersytecie w Starbieninie w dniach 24 i 25 luty br 
odbyło  się  szkolenie  dla  liderów  terenowych  struktur Zrzeszenia.  Jednym z 
elementów spotkania  było  przedstawienie  sprawozdań  z  działalności  Oddziałów 
Zrzeszenia za rok 2011. W szkoleniu uczestniczyli: wiceprezes Stanecki i prezes 
Byczkowski, który przedstawiał sprawozdanie wraz z prezentacją naszego Oddziału

 Rekrutacja  nauczycieli  na  studia   podyplomowe  nauczania  języka  kaszub-
skiego na Uniwersytecie Gdańskim w celu uzyskania bezterminowych uprawnień 
do  nauczania  języka  kaszubskiego.  Kierownikiem  kierunku  jest  dr  Justyna 
Pomierska, Z. Byczkowski z naszego regionu zrekrutował dziesięciu nauczycieli. 

 Członkowie Zarządu Oddziału brali udział w uroczystościach związanych z Dniem 
Jedności Kaszubów w Luzinie. Odbyła się premiera dramatu  "Jiwer Òstatnëch" 
Jana Rompskiego  w wykonaniu teatru  "Zymk", reżyseria Adam Hebel. Tematem 
dramatu było życie Kaszubów znad Łebska i Gardna. Jest to opowieść z XIX wieku 
jednak nic nie straciła na aktualności, tamci germanizowani, my polonizowani, w 



tym wszystkim miłość, wiara i tak zwany zdrowy rozsądek, które każą dokonywać 
brutalnych wyborów.

 W  dniu  22.03.2012r.  ogłoszono  wstępne wyniki  Narodowego  Spisu 
Powszechnego 2011r. Odnotowano 228 tys.  wskazań tożsamości  kaszubskiej  w 
tym 17  tysięcy  osób,  które  zadeklarowały  narodowość  kaszubską.  Respondenci 
mieli  zapewnioną  możliwość  wyboru  dobrowolnej  deklaracji  w  zakresie 
przynależności narodowo-etnicznej. W historii spisów powszechnych na Pomorzu 
żaden spis urzędowy nie ujawnił aż tylu Kaszubów!

 30 marca 2012r.  w Zespole  Kształcenia  i  Wychowania w Rozłazinie odbyły się 
Gminne  Eliminacje  Konkursu  Recytatorskiego  Literatury  Kaszubskiej 
"Rodnô Mowa".  Wyniki konkursu w kategorii  przedszkolnej:  pierwsze miejsce 
zajęła  Alicja  Łukasiewicz,  drugie  miejsce  Adam Herta.  W kategorii  klasy  I-III: 
pierwsze  miejsce  Dagmara  Seta,  drugie  miejsce  Paweł  Radtka,  trzecie  miejsce 
Julian Glosa. W Kategorii klasy IV-VI: pierwsze miejsce Paulina Skrzyńska, drugie 
miejsce  Aleksandra  Potrykus,  trzecie  miejsce  Hubert  Labuda.  Kategoria 
gimnazjum: pierwsze miejsce Patrycja Kustusz, drugie miejsce Laura Papka, trzecie 
miejsce  Alicja  Labuda.  W kategoria  dorośli  pierwsze  miejsce  Maria  Balcerak. 
Przesłuchań  i  oceny  dokonywała  komisja  w  składzie:  Maria  Mielewczyk  - 
przewodnicząca, Regina Szczupaczyńska, prałat Alfons Formela, Ewelina Kozioł, 
Zbigniew Byczkowski, który również ufundował nagrody książkowe. 

 Zrzeszenie  Kaszubsko-Pomorskie  oraz  Akademia  Pomorska  w  Słupsku 
zorganizowała  forum dyskusyjne w dniu 27.04.2012 pt.  „Edukacja kaszubska. 
Tradycje, aktualność, perspektywy”. była to największa konferencja o tematyce 
kaszubskiej w regionie. W odniesieniu do edukacji kaszubskiej rysują się potrzeby 
jej  przewartościowania  i  oceny.  Po  pierwsze  w  znaczeniu  określenia  specyfiki 
nauczania  języka  kaszubskiego,  we  wskazaniu  na  pomysły  edukacyjne  czy 
omówieniu  formacji  i  stowarzyszeń,  które  zajmowały  lub  zajmują  się  tą  sferą 
działań. Po drugie edukacja kaszubska jako żywy organizm, istniejący na różnych 
szczeblach  edukacji  (przedszkola,  szkoły  podstawowe,  gimnazjalne, 
ponadgimnazjalne,  szkolnictwo  wyższe)  wymaga  stałego  aktualizowania 
metodycznego i  technik ewaluacji.  Po trzecie przed edukacją kaszubską stają w 
przyszłości  zjawiska  kultury,  które  należy  wspierać  pogłębiając  tożsamość.  W 
dyskusjach brał udział Zbigniew Byczkowski z referatem "Zasadnicze i praktyczne 
aspekty wdrażania języka kaszubskiego".

 Prezes Z. Byczkowski zorganizował rekrutacje i kurs dla dwudziestu nauczycieli 
„Język kaszubski dla początkujących”, który się rozpoczął dnia 19.05.2012 w 
Lęborskiej Szkole Podstawowej nr 3. Celem kursu jest zdobycie umiejętności 
posługiwania się językiem kaszubskim w mowie i piśmie. Kurs przygotowuje do 
egzaminu nadającego uprawnienia na potrzeby nauczania języka kaszubskiego w 
szkołach i przedszkolach, do Podyplomowych Studiów Kwalifikacyjnych Pedago-
giczno - Metodycznych w zakresie nauczania języka kaszubskiego oraz praktycznej 
nauki języka kaszubskiego w szkołach wszystkich szczebli. W kursie bierze udział 
pani Jolanta Eikman nauczycielka z Szkoły Podstawowej w Bożympolu Wielkim.



Sukcesy uczniów naszej Gminy
● W gimnazjum im. Pisarzy Kaszubsko – Pomorskich w Luzinie odbył się IX Sejmik 

Kaszubski-Gimnazjalny  Konkurs  Wiedzy  o  Kaszubach  i  Pomorzu.  Tegoroczną 
zwyciężczynią  Wojewódzkiego  Konkursu  Wiedzy  o  Kaszubach  i  Pomorzu 
została  Agata  Klawikowska z  Gimnazjum  im.  ks.  Jana  Twardowskiego  w 
Bożympolu Wielkim, która zajmując I miejsce wykazała się ogromną wiedzą na 
temat  regionu.  Otrzymała  nagrody  radiomagnetofon  i  książkę  o  tematyce 
kaszubskiej.  Opiekun  laureatki  i  Dyrektor  Gimnazjum  Danuta  Milewczyk 
otrzymała w nagrodę od Wójta Gminy Łęczyce 1000 zł. Pani Danuta jest również 
inicjatorką powstania zespołu  „Wietewczi”, który założyła w 2003r.

● W Szkole Podstawowej im. Lecha Bądkowskiego w Luzinie odbył się X Pomorski 
Festiwal Piosenki Kaszubskiej  „Kaszëbsczé Spiéwë”. Zespół Szkół w Łęczycach 
reprezentowała  uczennica  kl.  III  a  Anna  Domska. Ania  zaśpiewała  dwie 
piosenki w języku kaszubskim "Kwiôtczi", "Nierobnô Hanuszka" z towarzyszeniem 
skrzypiec,  na  których  sama grała.  Akompaniowali  jej  bracia:  Piotr  -  na  trąbce, 
Wojciech  -  na  akordeonie.  W  eliminacjach  Powiatu  Wejherowskiego  zajęła  I 
miejsce w kategorii kl. I-III, a w finale wojewódzkim tego festiwalu również zajęła 
I miejsce w tej samej kategorii.

Drugie  miejsce  w  eliminacjach  powiatowych  i  równocześnie  trzecie  miejsce  w 
finale  wojewódzkim  zajęła  Weronika  Siwonia  –  uczennica  klasy  III  Szkoły 
Podstawowej w Bożympolu Wielkim. Uczennica klasy V tej samej Szkoły Agata 
Ropela zdobyła wyróżnienie w finale wojewódzkim.

Nie  sposób  opisać  wszystkich  ciekawych  wydarzeń,  wszystkim  członkom, 
sympatykom wspierającym kaszubszczyznę w Gminie Łęczyce serdecznie dziękuje 
Zarząd Oddziału.

    Kontakt  :   leczyce@kaszubi.pl                                           Dnia:  02.06.2012r.
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